1
ICS 27.020
CCS J 92
船用进气道氨喷射阀技术要求
Technical requirements for marine gaseous ammonia admission valves
2025-12-26发布 2025-12-26实施
中国内燃机学会  发布
团 体 标 准

图 1 氨喷射阀外形示意图
4.4 标记
4.4.1 型号表示方法
氨喷射阀的型号组成规定如图2所示。接口公称尺寸、标准工况下全开流量均保留整数位。
10
1
9
8
7
6
5
4
3
2
T/CSICE 048-2025
4
MAGAV-X-X-X-X
标准工况下的全开流量，保留整数位，kg/h
阀门开启下的流通能力代号，S、M、L、X 表示
压力补偿方式，B、U 表示
接口公称尺寸，保留整数位，mm
氨喷射阀产品代号
图 2 氨喷射阀型号命名规则
4.4.2 标记示例
选用压力平衡式氨喷射阀型式，阀门接口公称尺寸为DN100，标准工况下测得的阀门全开流量为400
kg/h，标记为：MAGAV-100-B-M-400。
5 要求
5.1 工作介质
本文定义的氨喷射阀针对低压进气道气态氨燃料喷射方式，因此其使用应满足将符合GB/T 536规
定的液态无水氨经过供给系统气化处理并过滤后的氨气时，应能保证正常工作。
5.2 材料
氨喷射阀中与氨介质接触的零部件应能长期承受氨介质的腐蚀，保证功能正常。材料物理、化学性
能应与氨相容，不因氨腐蚀产生泄漏、失效、功能异常，即材料需要满足GD 15-2022的耐氨要求。
5.3 性能
5.3.1 流量重复性
氨喷射阀在给定工况下，全开流量重复性误差应在±2%以内，脉冲流量重复性误差应在±3%以内。
5.3.2 流量一致性
选取任意两只氨喷射阀，在给定工况下，全开流量一致性误差应在±3%以内，脉冲流量一致性误差
应在±5%以内。
5.3.3 开、闭响应特性
氨喷射阀工作在表1所示的任意工况下，开启的时间应小于5 ms，关闭时间应小于5 ms。
5.3.4 最大工作压差
压力平衡型式氨喷射阀的允许最大工作压差不低于250 kPa，压力非平衡型式氨喷射阀不低于150
kPa。
5.3.5 最大逆向压差
氨喷射阀可承受的最大逆向压差不应低于50 kPa。
T/CSICE 048-2025
5
5.3.6 泄漏限值
氨喷射阀的外泄漏量应在GB/T 13927-2022的密封试验测试条件下满足A级泄露指标，且应符合IMO
MSC.1/Circ.1687的泄漏预防要求，确保燃料系统设计采用双重阻断等措施；氨气泄漏检测应按IMO
MSC.1/Circ.1687布置，不宜高于25×10
-6
；内泄漏量应小于相同工况下全开流量的0.2%。
5.3.7 可靠性
氨喷射阀的寿命应满足动作次数不小于6×10
7
次控制循环以上，且在相同给定工况下，全开流量随
时间的平均值误差不大于±3%，脉冲流量随时间的平均值误差不大于±5%。
5.3.8 安全性
氨喷射阀应具备异常泄漏收集通道，满足阀门异常泄漏情况下能够安全隔绝氨气泄漏至机舱环境。
5.3.9 振动
氨喷射阀在在频率范围2 Hz~25 Hz，应能承受双向振幅±1.6 mm；在频率范围25 Hz~100 Hz，应能承
受加速度39 m/s²，试验后阀门功能正常、无松动或损坏。
5.3.10 盐雾
氨喷射阀在盐雾暴露时间96 h，试验后阀门无明显腐蚀、功能正常。
5.3.11 环境温度
氨喷射阀在-20 ℃、105 ℃环境温度条件下各保持24 h，能够保持正常工作。
5.3.12 外壳防护等级
氨喷射阀的外壳防护等级应不低于GB 4208规定的IP 65。
5.3.13 耐腐蚀性
氨喷射阀与氨气直接接触的零部件，经过氨气耐腐蚀试验后，金属零部件表面不得出现裂纹、穿孔、
肉眼可见腐蚀损伤，密封件不应出现软化、溶胀、龟裂等现象。
5.3.14 防爆性
氨喷射阀的防爆性应满足GB/T 3836.1-2021以及其相对应防爆类型的相关要求，防爆标志允许用
户和制造厂商协商确定,并在产品铭牌上明确标识。
5.3.15 清洁度
氨喷射阀总成清洁度限值见表2。
T/CSICE 048-2025
6
表 2 基本参数表